
     
 

Pagina  1 di 4   

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. ______ del __/__/____ 
 

 

 

 

OGGETTO: Attivazione procedura intervento sostitutivo ai sensi dell’art.4, comma 2, D.P.R. n. 

207/2010 (INAIL) nei confronti dell'impresa Codice INAIL 20837185. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   SC Provveditorato e Tecnico Patrimoniale 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore  Dott.ssa Giulia Piras  

Direttore S.C.   Dott. Ing. Barbara Boi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

laura.peddio
Font monospazio
212                17   11     2025 



     
 

Pagina  2 di 4   

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 

comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 11 marzo 2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento 

dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla 

legge regionale 11 settembre 2020, n. 24”, che detta disposizioni urgenti di adeguamento, 

razionalizzazione e funzionalizzazione dell'assetto organizzativo ed istituzionale del Sistema 

sanitario regionale (SSR),  

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

sanitario regionale (SSR) e l’art. 8 della L.R. n. 8/2025 di integrazione all'articolo 20 della 

legge regionale n. 24/2020 in materia di funzioni dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e 

Urgenza della Sardegna, che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa 

garantiti; 

VISTA la D.G.R. n. 23/12 del 27 aprile 2025, con la quale è stato disposto il 

commissariamento dell’AREUS e nominato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Commissario 

Straordinario; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Commissario Straordinario AREUS n. 1 del 6 maggio 2025, 

n. 36 e n. 37 del 13 giugno 2025, rispettivamente di presa d’atto della nomina 

commissariale e di nomina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

VISTA la D.G.R. n. 55/1 del 24 ottobre 2025, che ha prorogato per un massimo di sei mesi 

gli incarichi dei Commissari Straordinari delle Aziende sanitarie regionali, tra cui quello 

dell’AREUS; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario AREUS n. 185 del 28 ottobre 2025, di 

presa d’atto della proroga dell’incarico del Commissario Straordinario e, 

conseguentemente, dei Direttori Amministrativo e Sanitario, ai sensi dell’art. 14, comma 4, 

della L.R. n. 8/2025; 

VISTO l’Atto Aziendale AREUS, approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 17 

del 19 gennaio 2023 e dichiarato conforme con D.G.R. n. 3/36 del 27 gennaio 2023. 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della AREUS n. 280 del 01/08/2023 

con cui è conferito alla Dott.ssa Ing. Barbara Boi l’incarico di Direttore della SC 

Provveditorato e Tecnico patrimoniale della AREUS; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 



     
 

Pagina  3 di 4   

PRESO ATTO che: 

- ai fini della liquidazione delle fatture n. 134/L e 135/L del 14/07/2025 dell’impresa 

omissis. Codice INAIL 20837185, è stato richiesto il Documento Unico di Regolarità 

Contributiva (DURC); 

- il DURC Protocollo INAIL_50686263 non risulta regolare a causa di irregolarità nel 

versamento di contributi e accessori nei confronti dell’I.N.A.I.L.; 

ATTESO che: 

- il DURC attestante la risultanza negativa della verifica, se acquisito da uno dei soggetti 

di cui all’art.1, co. 1, lett. a) e d) del D.M. 30.1.2015, comporta l’applicazione delle 

disposizioni di cui all’art. 31 co. 3 e 8-bis del decreto legge n.69/2013 convertito dalla 

legge n. 98/2013; 

-  il D.P.R. 207/2010, all’art. 4 comma 2, ha introdotto il potere sostitutivo della stazione 

appaltante nei confronti di INPS, INAIL e Cassa Edile in caso di inadempienza 

contributiva dell’appaltatore negli appalti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

CONSIDERATO che il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, l’INPS, l’INAIL, con 

apposite Circolari (circolare INPS n. 3/2012; circolare INAIL 54/2012 e n. 5992/2013; 

circolare Ministero del Lavoro36/2013) hanno fornito indicazioni puntuali in merito alle 

modalità attuative dell’intervento sostitutivo; 

RITENUTO di dover attivare la predetta procedura di intervento sostitutivo nei confronti di 

omissis., codice INAIL 20837185; 

PRESO ATTO 

- della comunicazione preventiva relativa all’attivazione dell’intervento sostitutivo nei 

confronti di omissis., prot. AREUS PG/2025/0020176 del 30/10/2025, inviata 

dall’amministrazione scrivente ai Servizi I.N.A.I.L.; 

- della nota di riscontro dell’I.N.A.I.L. del 05.11.2025 (prot. AREUS PG/2025/0020717 del 

06.11.2025), dalla quale si evince che è possibile avviare un intervento sostitutivo per 

l’importo pari ad € 163,73; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dover procedere a compensazione del debito 

contributivo dell’impresa omissis. per l’importo di € 163,73, con pagamento tramite 

Modello F24, come indicato nella nota di riscontro trasmessa dall’ente previdenziale 

I.N.A.I.L. (prot. AREUS PG/2025/0020717 del 06.11.2025); 

ATTESO che si procederà alle pubblicazioni nelle forme di legge sul profilo del 

committente www.areus.sardegna.it;  

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno 

per le proprie specifiche competenze ai sensi del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i; 

Per le motivazioni sopra riportate 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo e, per l’effetto: 

a) di attivare la procedura d’intervento sostitutivo ai sensi del DPR 207/2017 nei 

confronti dell’impresa omissis. Codice INAIL 20837185;  



     
 

Pagina  4 di 4   

b) di procedere alla compensazione del debito dell’impresa omissis. Codice INAIL 

20837185, sulle fatture n. 134/L e 135/L del 14/07/2025, per l’importo di € 163,73; 

c) di demandare alla SC Provveditorato e Tecnico Patrimoniale e alla SC Bilancio e 

gestione finanziaria l’esecuzione del presente provvedimento per quanto di 

rispettiva competenza, ponendo in essere tutti i necessari successivi adempimenti;  

d) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line 

aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia;  

e) di disporre la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e 

necessari ad assolvere l’obbligo ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii sul portale 

web aziendale - Sezione  “Amministrazione Trasparente”. 

 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Marco Biagini 

 IL DIRETTORE SANITARIO  

Dr. Stefano Sau 
 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Angelo Maria Serusi 
 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal __/__/____ al 

__/__/____ 

 

Il Direttore della SC Affari Generali e Legali Dott. Francesco Bomboi 

Il Delegato Dott. 

 

laura.peddio
Font monospazio
17   11   2025

laura.peddio
Font monospazio
02   12   2025

laura.peddio
Font monospazio
 


		2025-11-12T17:19:07+0100
	Giulia Piras


		2025-11-12T17:19:49+0100
	BOI BARBARA


		2025-11-17T13:08:27+0100
	BIAGINI MARCO


		2025-11-17T13:10:05+0100
	Stefano Sau


		2025-11-17T13:11:30+0100
	SERUSI ANGELO MARIA


		2025-11-17T14:21:20+0100
	Laura Peddio




